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ORDE 12/2012, de 26 de desembre, de la Conselleria 
d’Hisenda i Administració Pública, per la qual es regula 
el cens de titulars de l’explotació dels abocadors públics 
o privats de la Comunitat Valenciana i s’establixen les 
declaracions d’alta, modificació i cessament de l’activi-
tat d’explotació dels abocadors per a la gestió de l’impost 
sobre eliminació de residus en els abocadors. [2012/11963]

ORDEN 12/2012, de 26 de diciembre, de la Conselleria de 
Hacienda y Administración Pública, por la que se regu-
la el censo de titulares de la explotación de vertederos 
públicos o privados de la Comunitat Valenciana y se esta-
blecen las declaraciones de alta, modificación y cese de 
la actividad de explotación de vertederos para la gestión 
del impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos. 
[2012/11963]

L’article 155 de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de Mesures 
Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la 
Generalitat, ha creat l’impost sobre eliminació dels residus en els abo-
cadors, configurat com a tribut propi de la Generalitat, la finalitat del 
qual és fomentar, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, el reciclatge i 
la valorització dels residus, així com la disminució de l’impacte sobre el 
medi ambient derivat de la seua eliminació en un abocador.

L’apartat tretze d’este article encomana la conselleria competent 
en matèria d’hisenda la gestió, recaptació i inspecció de l’impost, i en 
el número 2 establix un cens de titulars de l’explotació dels abocadors, 
l’organització i funcionament del qual ha d’establir-se mitjançant una 
orde d’esta Conselleria. 

En este sentit, l’article 2 del Reglament general de les actuacions i 
els procediments de gestió i inspecció tributària i de desplegament de 
les normes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs, aprovat 
pel Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, establix que cada Adminis-
tració tributària podrà disposar dels seus propis censos per a la gestió 
dels seus tributs.

La formació d’este cens permet a l’Administració tributària la veri-
ficació del compliment de l’obligació tributària principal, d’autoliqui-
dació i pagament de l’impost, que recau sobre els substituts del contri-
buent, com a titulars de l’explotació dels abocadors en què s’entreguen 
els residus i, així mateix, els facilita el compliment de les seues obliga-
cions tributàries. El seu establiment requerix, al seu torn, la regulació de 
l’obligació dels titulars de l’explotació d’abocadors públics o privats de 
la Comunitat Valenciana de realitzar declaracions d’alta, modificació de 
dades i baixa en el cens, així com del contingut, termini de presentació 
i model de declaració.

Finalment, l’apartat quinze.1 de l’article 155 de l’esmentada Llei 
10/2012, autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda perquè 
determine, mitjançant una orde, els supòsits i condicions en què les 
persones tributàries obligades i les entitats a què es referix l’article 92 
de la Llei General Tributària podran presentar per mitjans telemàtics les 
autoliquidacions, comunicacions i qualsevol altre document amb trans-
cendència per a la gestió de l’impost, així com els supòsits i condicions 
en què la mencionada presentació haurà de realitzar-se per mitjà de mit-
jans telemàtics. La condició empresarial dels substituts dels contribuents 
de l’impost sobre eliminació de residus en els abocadors i la necessitat 
de promoure l’ús de tècniques, mitjans electrònics, informàtics i tele-
màtics, d’acord amb el que preveu l’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, General Tributària, aconsellen establir com obligatòria la 
presentació telemàtica d’estes declaracions. No obstant això, es preveu 
que durant l’any 2013 puguen presentar-se les declaracions de manera 
presencial, a fi de permetre l’adaptació dels tributaris obligats als meca-
nismes de presentació telemàtica habilitats per l’Administració.

En virtut dels preceptes anteriors i de les facultats conferides per 
l’article 5 del Decret 19/2012, de 7 de desembre, del president de la 
Generalitat, pel qual determina les conselleries en què s’organitza l’Ad-
ministració de la Generalitat, i per l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 
de desembre, del Consell, a proposta de la Direcció General de Tributs 
i previs els tràmits establits en el Decret 24/2009, de 13 de febrer, del 
Consell, sobre la forma, l’estructura i el procediment d’elaboració dels 
projectes normatius de la Generalitat, així com l’informe de l’Advoca-
cia General de la Generalitat,

El artículo 155 de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de 
la Generalitat, ha creado el impuesto sobre eliminación de residuos en 
vertederos, configurándolo como tributo propio de la Generalitat, cuyo 
fin es fomentar, en el ámbito de la Comunitat Valenciana, el reciclado 
y la valorización de los residuos, así como la disminución del impacto 
sobre el medio ambiente derivado de su eliminación en vertedero.

El apartado trece de este artículo encomienda a la conselleria com-
petente en materia de hacienda la gestión, recaudación e inspección del 
impuesto, estableciendo, en su número 2, un censo de titulares de la 
explotación de los vertederos, cuya organización y funcionamiento debe 
establecerse mediante orden de esta Conselleria. 

En este sentido, el artículo 2 del Reglamento general de las actu-
aciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación 
de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, 
establece que cada Administración tributaria podrá disponer de sus pro-
pios censos para la gestión de sus tributos.

La formación de este censo permite a la Administración tributaria la 
verificación del cumplimiento de la obligación tributaria principal, de 
autoliquidación y pago del impuesto, que recae sobre los sustitutos del 
contribuyente, en cuanto titulares de la explotación de los vertederos en 
los que se entreguen los residuos, facilitándoles, asimismo, el cumpli-
miento de sus obligaciones tributarias. Su establecimiento requiere, a su 
vez, la regulación de la obligación de los titulares de la explotación de 
vertederos públicos o privados de la Comunitat Valenciana de realizar 
declaraciones de alta, modificación de datos y baja en el censo, así como 
del contenido, plazo de presentación y modelo de declaración.

Por último, el apartado quince.1 del artículo 155 de la citada Ley 
10/2012, autoriza al conseller competente en materia de hacienda para 
que determine, mediante orden, los supuestos y condiciones en que los 
obligados tributarios y las entidades a las que se refiere el artículo 92 
de la Ley General Tributaria podrán presentar por medios telemáticos 
autoliquidaciones, comunicaciones y cualquier otro documento con 
trascendencia para la gestión del impuesto, así como los supuestos y 
condiciones en que dicha presentación deberá realizarse mediante medi-
os telemáticos. La condición empresarial de los sustitutos de los contri-
buyentes del impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos y la 
necesidad de promover el uso de técnicas, medios electrónicos, infor-
máticos y telemáticos, de acuerdo con lo previsto en el artículo 96 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, aconsejan estable-
cer como obligatoria la presentación telemática de estas declaraciones. 
No obstante, se prevé que durante el año 2013 puedan presentarse las 
declaraciones de modo presencial, con el fin de permitir la adaptación 
de los obligados tributarios a los mecanismos de presentación telemática 
habilitados por la Administración.

En virtud de los preceptos anteriores y de las facultades conferidas 
por el artículo 5 del Decreto 19/2012, de 7 de diciembre, del president 
de la Generalitat, por el que determina las consellerias en que se orga-
niza la Administración de la Generalitat, y por el artículo 28 de la Ley 
5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, a propuesta de la Dirección 
General de Tributos y previos los trámites establecidos en el Decreto 
24/2009, de 13 de febrero, del Consell, sobre la forma, la estructura y el 
procedimiento de elaboración de los proyectos normativos de la Genera-
litat, así como el informe de la Abogacía General de la Generalitat,
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ORDENO
Artículo 1. Objeto

1. La presente orden tiene por objeto, en desarrollo de lo establecido 
en el número 2 del apartado trece del artículo 155 de la Ley 10/2012, 
de 21 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa 
y Financiera, y de Organización de la Generalitat, la regulación de la 
organización y funcionamiento del censo de titulares de la explotación 
de vertederos públicos o privados de la Comunitat Valenciana y el esta-
blecimiento de las declaraciones de alta, modificación y cese de la acti-
vidad de explotación de vertederos que han de formular los titulares de 
la explotación de vertederos de la Comunitat Valenciana, para la gestión 
del impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos. 

2. No tendrán obligación de presentar las declaraciones reguladas 
en esta orden los titulares de vertederos en los que se depositen exclusi-
vamente residuos domésticos cuya gestión sea competencia del Estado, 
de la comunidad autónoma o de las entidades locales.

Artículo 2. Formación y contenido del censo de titulares de la explota-
ción de los vertederos

1. El censo de titulares de la explotación de los vertederos estará 
formado por la totalidad de las personas o entidades que tengan la con-
dición de titulares de la explotación de vertederos públicos o privados 
de la Comunitat Valenciana.

2. En el censo de titulares de la explotación de los vertederos cons-
tará la siguiente información:

a) Titular de la explotación, con inclusión de sus datos censales 
recogidos en el apartado 2 del artículo 2 del Reglamento general de las 
actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación 
de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, 
y, en su caso, nombre y apellidos o razón social o denominación com-
pleta y número de identificación fiscal del representante.

b) Denominación del vertedero.
c) Ubicación del vertedero.
d) Datos de las autorizaciones administrativas de explotación: auto-

rización residuos peligrosos y no peligrosos; y número de identificación 
medioambiental del vertedero.

Artículo 3. Declaración de alta en el censo de titulares de la explota-
ción de los vertederos

1. Los titulares de la explotación de vertederos públicos o privados 
están obligados a presentar una declaración de comienzo de esta activi-
dad desarrollada en vertederos de la Comunitat Valenciana.

2. La declaración deberá contener los datos recogidos en el artículo 
2 de esta orden.

3. Esta declaración deberá presentarse con anterioridad al inicio de 
la actividad de explotación de vertederos de la Comunitat Valenciana.

Artículo 4. Declaración de modificación en el censo de titulares de la 
explotación de los vertederos

1. Cuando se modifique cualquiera de los datos recogidos en la 
declaración de alta o en cualquier otra declaración de modificación pos-
terior, el obligado tributario deberá comunicar a la Administración tribu-
taria, mediante la correspondiente declaración, dicha modificación.

2. Esta declaración no será necesaria cuando la modificación de uno 
de los datos que figuren en el censo se haya producido por iniciativa de 
un órgano de la Administración tributaria de la Generalitat.

3. La declaración deberá presentarse en el plazo de un mes desde 
que se hayan producido los hechos que determinan su presentación.

Artículo 5. Declaración de baja en el censo de titulares de la explota-
ción de los vertederos

1. Los titulares de la explotación de vertederos públicos o privados 
están obligados a presentar una declaración de cese de la actividad de 
explotación de vertederos de la Comunitat Valenciana.

2. La declaración deberá presentarse en el plazo de un mes desde 
que se haya producido el cese, excepto en los siguientes casos:

a) En los supuestos de disolución de sociedades y demás entidades, 
el plazo de presentación será de un mes contado desde la fecha del 
acuerdo de disolución, y, en todo caso, antes de la cancelación de los 
correspondientes asientos en el Registro Mercantil.

ORDENE
Article 1. Objecte

1. Esta orde té com a objecte, en desplegament del que establix el 
número 2 de l’apartat tretze de l’article 155 de la Llei 10/2012, de 21 
de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, 
i d’Organització de la Generalitat, la regulació de l’organització i del 
funcionament del cens de titulars de l’explotació d’abocadors públics o 
privats de la Comunitat Valenciana i l’establiment de les declaracions 
d’alta, modificació i cessament de l’activitat d’explotació d’abocadors 
que han de formular els titulars de l’explotació d’abocadors de la Comu-
nitat Valenciana, per a la gestió de l’impost sobre l’eliminació de residus 
en abocadors. 

2. No tindran obligació de presentar les declaracions regulades en 
esta orde els titulars d’abocadors en què es depositen exclusivament 
residus domèstics la gestió dels quals siga competència de l’Estat, de la 
comunitat autònoma o de les entitats locals. 

Article 2. Formació i contingut del cens de titulars de l’explotació dels 
abocadors

1. El cens de titulars de l’explotació dels abocadors estarà format 
per la totalitat de les persones o entitats que tinguen la condició de 
titulars de l’explotació d’abocadors públics o privats de la Comunitat 
Valenciana.

2. En el cens de titulars de l’explotació dels abocadors constarà la 
informació següent:

a) El titular de l’explotació, incloent-hi les seues dades censals 
arreplegades en l’apartat 2 de l’article 2 del Reglament general de les 
actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de des-
plegament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels 
tributs, aprovat pel Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, i, si és el 
cas, el nom i cognoms o raó social o denominació completa i número 
d’identificació fiscal del representant.

b) Denominació de l’abocador.
c) Ubicació de l’abocador.
d) Dades de les autoritzacions administratives d’explotació: auto-

rització de residus perillosos i no perillosos; i número d’identificació 
mediambiental de l’abocador.

Article 3. Declaració d’alta en el cens de titulars de l’explotació dels 
abocadors

1. Els titulars de l’explotació d’abocadors públics o privats estan 
obligats a presentar una declaració de començament d’esta activitat 
exercida en els abocadors de la Comunitat Valenciana.

2. La declaració haurà de contindre les dades arreplegades en l’ar-
ticle 2 d’esta orde.

3. Esta declaració haurà de presentar-se amb anterioritat a l’inici de 
l’activitat d’explotació dels abocadors de la Comunitat Valenciana.

Article 4. Declaració de modificació en el cens dels titulars de l’explo-
tació dels abocadors

1. Quan qualsevol de les dades arreplegades en la declaració d’alta o 
en qualsevol altra declaració de modificació posterior siga modificada, la 
persona obligada tributària haurà de comunicar a l’Administració tribu-
tària, per mitjà de la corresponent declaració, l’esmentada modificació.

2. Esta declaració no caldrà quan la modificació d’una de les dades 
que figuren en el cens s’haja produït per iniciativa d’un òrgan de l’Ad-
ministració tributària de la Generalitat.

3. La declaració haurà de presentar-se en el termini d’un mes des 
que s’hagen produït els fets que determinen la seua presentació.

Article 5. Declaració de baixa en el cens de titulars de l’explotació 
dels abocadors

1. Els titulars de l’explotació d’abocadors públics o privats estan 
obligats a presentar una declaració de cessament de l’activitat d’explo-
tació d’abocadors de la Comunitat Valenciana.

2. La declaració haurà de presentar-se en el termini d’un mes des 
que s’haja produït el cessament, excepte en els casos següents:

a) En els supòsits de dissolució de societats i la resta d’entitats, el 
termini de presentació serà d’un mes comptat des de la data de l’acord 
de dissolució, i, en tot cas, abans de la cancel·lació dels assentaments 
corresponents en el Registre Mercantil.
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b) En el caso de fallecimiento del titular de la explotación, los here-
deros deberán presentar la declaración de baja correspondiente en el 
plazo de seis meses desde el fallecimiento. 

Artículo 6. Forma y lugar de presentación de las declaraciones
1. Las declaraciones relativas al comienzo, modificación y cese de 

la actividad de explotación de vertederos de la Comunitat Valenciana se 
formularán conforme al modelo que figura como anexo de esta orden. 

2. La declaración se presentará obligatoriamente por vía telemática, 
de acuerdo con lo previsto en la Orden de 21 de noviembre de 2003, de 
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática de declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos 
cuya gestión compete a la Generalitat Valenciana. 

Artículo 7. Aprobación del modelo de declaración
1. Se aprueba el modelo 639 de declaración de actividades sujetas 

al impuesto sobre eliminación de residuos en vertederos, que figura 
como anexo de la presente orden, cuya utilización será obligatoria para 
formular las declaraciones de comienzo, modificación y cese de las 
actividades relativas a dicho impuesto. 

2. El modelo consta de dos ejemplares, «ejemplar para la Adminis-
tración» y «ejemplar para el interesado». 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera. Declaración de actividad que se viniera ejerciendo con ante-
rioridad a la entrada en vigor del artículo 155 de la Ley 10/2012, de 
21 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y 
Financiera, y de Organización de la Generalitat

Las personas o entidades que, con anterioridad a la entrada en vigor 
de la presente orden, fueran titulares de la explotación de vertederos 
públicos o privados de la Comunitat Valenciana, salvo en el supues-
to a que se refiere el apartado 2 del artículo 1 de esta orden, deberán 
presentar una declaración relativa a dicha actividad, que se formulará 
conforme a lo dispuesto en el artículo 2 de la presente orden y demás 
determinaciones de la misma, debiendo presentarse dentro del plazo de 
un mes desde la entrada en vigor de esta orden.

Segunda. Forma y lugar de presentación de la declaración de activi-
dad a realizar durante el año 2013

1. Las declaraciones relativas al comienzo, modificación y cese de 
la actividad de explotación de vertederos de la Comunitat Valenciana a 
realizar durante el año 2013, incluidas aquellas a las que se refiere la 
disposición transitoria primera, se formularán conforme al modelo que 
figura como anexo de esta orden. El modelo se encontrará disponible 
para su confección y descarga en el portal tributario de la Generalitat.

2. Dichas declaraciones se dirigirán a la Dirección General de Tri-
butos y se presentarán preferentemente en el Registro de la conselleria 
competente en materia de hacienda, o de la respectiva dirección ter-
ritorial competente en materia de hacienda en cuyo ámbito territorial 
radique la instalación, sin perjuicio de que puedan presentarse de con-
formidad con lo establecido en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común. 

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Desarrollo y aplicación de la orden
Se faculta a la Dirección General de Tributos para dictar las resolu-

ciones y adoptar las medidas que considere necesarias para la aplicación 
de lo dispuesto en la presente orden.

Segunda. Entrada en vigor
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Valencia, 26 de diciembre de 2012

El conseller de Hacienda y Administración Pública,
JUAN CARLOS MORAGUES FERRER

b) En el cas de defunció del titular de l’explotació, els hereus hauran 
de presentar la declaració de baixa corresponent en el termini de sis 
mesos des de la defunció. 

Article 6. Forma i lloc de presentació de les declaracions 
1. Les declaracions relatives al començament, modificació i cessa-

ment de l’activitat d’explotació d’abocadors de la Comunitat Valenciana 
es formularan d’acord amb el model que figura com a annex d’esta orde. 

2. La declaració es presentarà obligatòriament per via telemàtica, 
d’acord amb el que preveu l’Orde de 21 de novembre de 2003, de la 
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen 
les condicions generals i el procediment per a la presentació telemàtica 
de declaracions i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió de la 
qual és competència de la Generalitat Valenciana.

Article 7. Aprovació del model de declaració 
1. S’aprova el model 639 de declaració d’activitats subjectes a l’im-

post sobre eliminació de residus en abocadors, que figura com a annex 
de la present orde, la utilització del qual serà obligatòria per a formular 
les declaracions de començament, modificació i cessament de les acti-
vitats relatives al dit impost. 

2. El model consta de dos exemplars, «exemplar per a l’Administra-
ció» i «exemplar per a la persona interessada». 

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera. Declaració de l’activitat que s’exercira amb anterioritat a 
l’entrada en vigor de l’article 155 de la Llei 10/2012, de 21 de desem-
bre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Or-
ganització de la Generalitat

Les persones o entitats que, amb anterioritat a l’entrada en vigor 
d’esta orde foren titulars de l’explotació d’abocadors públics o pri-
vats de la Comunitat Valenciana, excepte en el supòsit a què es referix 
l’apartat 2 de l’article 1 d’esta orde, hauran de presentar una declaració 
relativa a la mencionada activitat, la qual es formularà d’acord amb el 
que disposa l’article 2 d’esta orde i la resta de determinacions d’esta, 
i haurà de presentar-se dins del termini d’un mes des de l’entrada en 
vigor d’esta orde.

Segona. Forma i lloc de presentació de la declaració d’activitat a rea-
litzar durant l’any 2013

1. Les declaracions relatives al començament, modificació i cessa-
ment de l’activitat d’explotació d’abocadors de la Comunitat Valenciana 
a realitzar durant l’any 2013, incloses aquelles a què es referix la dispo-
sició transitòria primera, es formularan d’acord amb el model que figura 
com a annex d’esta orde. El model es trobarà disponible per a la seua 
confecció i descàrrega en el portal tributari de la Generalitat.

2. Les mencionades declaracions es dirigiran a la Direcció General 
de Tributs i es presentaran preferentment en el Registre de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda, o de la respectiva direcció territorial 
competent en matèria d’hisenda en l’àmbit territorial del qual radique 
la instal·lació, sense perjuí que puguen presentar-se de conformitat amb 
el que establix l’article 38.4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment 
Administratiu Comú. 

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Desplegament i aplicació de l’orde
La Direcció General de Tributs queda facultada per a dictar les reso-

lucions i adoptar les mesures que considere necessàries per a l’aplicació 
del que disposa esta orde.

Segona. Entrada en vigor
Esta orde entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el Diari 

Oficial de la Comunitat Valenciana.

València, 26 de desembre de 2012

El conseller d’Hisenda i Administració Pública,
JUAN CARLOS MORAGUES FERRER
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Les dades de caràcter personal contingudes en este imprés podran ser inclosos en un fitxer per al seu tractament per este òrgan administratiu, com titular responsable d’este, en l’ús de les funcions pròpies que té atribuïdes i 
en l’àmbit de les seues competències. Així mateix, se l’informa de la possibilitat d’exercir els drets d’accés, rectificació, cancel·lació i oposició, tot això de conformitat amb el que disposa la Llei Orgànica 15/1999, de Protecció 
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Los datos de carácter personal contenidos en este impreso podrán ser incluidos en un fichero para su tratamiento por este órgano administrativo, como titular responsable del mismo, en el uso de las funciones propias que 
tiene atribuidas y en el ámbito de sus competencias. Asimismo, se le informa de la posibilidad de ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de Carácter Personal (BOE nº 298, de 14/12/99). 
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